
 
 

ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

     
20.03.2014                                                                                                                         № 5 
 

О внесении изменений в Положение «О  бюджетном процессе 
в Тегульдетском районе, утвержденное решением Думы 

Тегульдетского района от 18.07.2013 № 19 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и 
упорядочения отдельных норм правового акта, руководствуясь Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06 октября 
2003 года N 131-ФЗ, Уставом Тегульдетского района: 

 
Дума Тегульдетского района  р е ш и л а: 

 
1. Внести в решение Думы Тегульдетского района от 18 июля 2013 года N 19 

«Об утверждении  Положения "О бюджетном процессе в Тегульдетском районе», 
следующие изменения: 

1.1. В  Положении, утвержденном указанным решением,  раздел II  дополнить 
статьей 9-1: 

«Статья 9-1. Бюджетные полномочия Контрольно-счетного органа 
муниципального образования «Тегульдетский район» 

1) в пределах компетенции осуществляет контроль за исполнением 
районного бюджета, включая проведение внешней проверки отчета об 
исполнении районного бюджета; 

2) проводит экспертизу проектов решений Думы Тегульдетского района о 
районном бюджете, о местных налогах и сборах, проектов иных решений и 
правовых актов других органов местного самоуправления, регулирующих 
бюджетные правоотношения, в том числе обоснованности показателей 
(параметров и характеристик) районного бюджета;  

3) осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в 
бюджет района средств, полученных от распоряжения (в том числе в порядке 
приватизации, продажи, передачи в залог, доверительного управления, сдачи в 
аренду и наем) и (или) управления имуществом, находящимся в собственности 
муниципального образования "Тегульдетский район" (в том числе 
принадлежащими муниципальному образованию "Тегульдетский район " пакетами 
акций и долями в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и 
обществ); 

4) осуществляет контроль за законностью и эффективностью осуществления 
муниципальных заимствований муниципальным образованием "Тегульдетский 
район", управлением и обслуживанием муниципального долга муниципального 
образования " Тегульдетский район "; 

5) подготавливает информацию о ходе исполнения районного бюджета, о 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 
представляет такую информацию в Думу Тегульдетского района; 

6) в пределах своих полномочий составляет и направляет объектам 
муниципального финансового контроля акты, заключения, а в случаях 
установления нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и 



 2 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 
представления и (или) предписания; 

7) направляет уполномоченным принимать решения о применении 
предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер 
принуждения органам и должностным лицам уведомления о применении 
бюджетных мер принуждения; 

8) проводит анализ и мониторинг бюджетного процесса, в том числе 
подготавливает предложения по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства; 

9) осуществляет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом  
Российской Федерации, Федеральным законом 07 февраля 2011 года  N 6-ФЗ "Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и 
муниципальными правовыми актами Думы Тегульдетского района. 

При осуществлении полномочий Контрольно-счетный орган муниципального 
образования «Тегульдетский район» имеет право требовать (запрашивать) от 
объектов муниципального финансового контроля предоставления отчетов об 
использовании средств бюджета города и иной информации, связанной с 
составлением и исполнением бюджета города. 

- В пункте 12 статьи 7 Положения слова «долгосрочные целевые» заменить 
словом «муниципальные»; 

- в пункте 13 статьи 7 Положения слова «долгосрочных целевых» заменить 
словом «муниципальных»: 

- в пункте 14 статьи 7 Положения слова «долгосрочных целевых» заменить 
словом «муниципальных»; 

- пункты 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9  статьи 9 - исключить; 
- пункт11 статьи 10 -  исключить; 
- пункт 5 статьи 12 - исключить; 
- подпункт 3) пункта 2 статьи19 изложить в следующей редакции:  
 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по 
разделам, подразделам и (или) целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 
видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 
видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый 
год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Тегульдетского 
района. 

Ведомственная структура расходов районного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период»; 

- статью 19 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5. Программа муниципальных заимствований и программа муниципальных 

гарантий являются приложениями к решению о бюджете на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)»; 

- в подпункте 9) пункта 2 статьи 19 слова «долгосрочных целевых» заменить 
словом «муниципальных»; 

- подпункт 6) пункта 2 статьи19 дополнить словами  «без учета расходов 
бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение»; 

- подпункт 8) пункта 1 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«8) муниципальные программы, утвержденные Администрацией 

Тегульдетского района и предлагаемые к финансированию с начала очередного 



 3 

финансового года и на плановый период или паспорта муниципальных программ, 
в случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных 
ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности; 

- подпункт 9) пункта 1 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«9) перечень ведомственных целевых программ, предусмотренных к 

финансированию из районного бюджета в очередном финансовом году 
(очередном финансовом году и плановом периоде), с указанием объемов 
финансирования»; 

- пункт 2 статьи 33 изложить в следующей редакции: 
«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные 

поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, в 
том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, фактически полученные при 
исполнении областного бюджета сверх утвержденных законом о районном 
бюджете доходов, направляются на увеличение расходов областного бюджета 
соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных 
трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 
имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную 
роспись без внесения изменений в закон об областном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период». 

- в пункте 9 статьи 42 Положения слова «долгосрочных целевых» заменить 
словом «муниципальных»; 

- статью 43 изложить в следующей редакции: 
«Статья 43. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль  
Муниципальный финансовый контроль на территории Тегульдетского района 

осуществляется: 
1) Контрольно-счетным органом Администрации Тегульдетского района; 
2) Финансовым отделом Администрации Тегульдетского района; 
3) главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств 

Тегульдетского района; 
4) главными администраторами (администраторами) доходов бюджета  

Тегульдетского района; 
5) главными администраторами (администраторами) источников 

финансирования дефицита бюджета Тегульдетского района. 
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и 

внутренний, предварительный и последующий. 
Порядок осуществления финансового контроля и компетенция органов, 

осуществляющих финансовый контроль, определяются законодательством 
Российской Федерации, Томской области и иными  нормативно-правовыми актами  
органов местного самоуправления Тегульдетского  района. 

Статьи 44, 45, 46, 47, 48 – исключить». 
2. Настоящее  решение опубликовать в газете  Общества с ограниченной  

ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации  
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Бюджетно-

налоговую комиссию  Думы Тегульдетского района.  
 

Глава  Тегульдетского района 
 
                                    В.А. Красов 
 

Председатель Думы Тегульдетского района 
 
                                                  Л.В. Харитонов 

 


